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Anotace

Bakalářská práce se zabývá potenciálem gastroturismu v Karlovarském a v
Plzeňském kraj i . Práce je zaměřena na minipivovary, které se v těchto krajích
nacházejí . V teoretické části se autor věnuje současným trendům v cestovním ruchu,
gastronomickému cestovnímu ruchu a v neposlední řadě je zde kapitola o
koronavirové k r i z i , v níž se aktuálně nacházíme. Praktická část je zaměřena na
histori i a současnost pivního cestovního ruchu, dále jsou zde kapitoly, ve kterých
jsou popisovány minipivovary v těchto dvou krajích. Po těchto kapitolách je zde
popis průběhu a výsledků kvantitativního výzkumu, který byl proveden pomocí
dotazníkového šetření s jednotlivými minipivovary na území Karlovarského a
Plzeňského kraje. Práce obsahuje doporučení pro minipivovary . Toto doporučení by
mohly praktikovat minipivovary po skončení aktuální koronavirové krize.

Klíčová slova

gastronomie, cestovní ruch, minipivovary , Karlovarský kraj , Plzeňský kraj

Annotation
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The bachelor's thesis deals w i t h the potential of gastroturism in the Karlovy V a r y
and Pilsen regions. The w o r k is focused on mini-breweries located in these regions.
In the theoretical part, the author deals w i t h current trends in tourism, gastronomic
tourism and, last but not least, there is a chapter on the coronavirus crisis, in w h i c h
we are currently. The practical part is focused on the history and present of beer
tourism, there are also chapters in w h i c h mini-breweries in these two regions are
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quantitative research, w h i c h was carried out using a questionnaire survey w i t h
individual mini-breweries in the Karlovy Vary and Pilsen regions. The w o r k contains
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microbreweries after the end of the current coronavirus crisis.
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1 Úvod

„Pivo, nápoj tento jest velice zdravý a velmi výživný, ducha našeho

upevňuje a mysl utužuje a rozveseluje."

Tadeáš Hájek z Hájku (lékař Rudolfa II.)

Když se ohlédneme zpátky do historie, tak pivo vždy bylo, je a bude určitým
společenským a kulturním fenoménem. Tento produkt propojuje různé společnosti
napříč všemi kontinenty. Vaření piva není přece jen tak snadné, jak se na první
pohled zdá, jeho náročný proces si zaslouží velkou pozornost. Tato bakalářská práce
se zabývá pivním cestovním ruchem a aktuální koronavirovou krizí, kterou si nejen
gastronomie prochází.

Autor již několik let obdivuje výjimečné pivní speciality v Karlovarském a
v Plzeňském kraji . Vyrobená piva v malém množství jsou dle autorových slov
chuťově lepší, jelikož je možné si popovídat při jejich konzumaci v m i n i p i v o v a r u
s odborníky, kteří tyto produkty přímo vyrábějí a může se dozvědět něco o histori i
piva a jak probíhá vaření jednotlivých typů piv.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části
stojí za zmínku kapitola 4.2, ve které jsou popsány některé zajímavé typy piv.
V praktické části se autor věnuje histori i a současnosti pivního cestovního ruchu a
také minipivovarům v Karlovarském a v Plzeňském kraji . Dále jsou zde představeny
výsledky dotazníkového šetření, které probíhalo v aktuální koronavirové k r i z i .
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapovat současnou nabídku malých
pivovarů a mikropivovarů v Karlovarském a v Plzeňském kraji . Důležitým faktorem
pro zpracování bakalářské práce je aktuální situace kolem koronaviru , kdy většina
pivovarů musela z l ikvidovat své vyrobené pivo.

Mnoho pivovarů omezilo svoji nabídku nebo byly zcela uzavřeny. Práce je zaměřena
na potencionálního návštěvníka daného pivovaru a pro usnadnění jeho rozhodnutí,
který pivovar si vybere pro svoji návštěvu.

2.1 Výzkumné otázky

V práci byly stanoveny dvě výzkumné otázky:

• Jaký dopad má koronavirová krize na minipivovary?
• Jaká je nabídka jednotlivých minipivovarů v Plzeňském a Karlovarském

kraji?
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3 Metodika zpracování

V první části bakalářské práce byla zvolena metoda literární rešerše. Pro účely této
práce byly využívány zejména následující zdroje: odborná l iteratura, internetové
stránky, řízené rozhovory a vlastní znalosti . Součástí bakalářské práce měly být i
řízené rozhovory, ale v důsledku pandemie Covid-19 nemohly být uskutečněny.

Bakalářská práce propojuje teoretickou část s částí praktickou, tyto části jsou
od sebe oddělené. V teoretické části jsou diskutovány současné trendy v cestovním
ruch. Důležitou rol i zde zaujímají pivní styly. Dále byla pozornost věnována
konkrétněji na gastronomický a pivní cestovní ruch. Součástí je taktéž vývoj pivního
cestovního ruchu a jak toto odvětví poznamenala koronavirová krize.

V praktické části je popsána historie a současnost pivního cestovního ruchu. Mapuje
vybrané pivovary v obou krajích. Součástí u každého pivovaru je datum založení a
město ve kterém se pivo vaří. Dále autor u každého pivovaru uvedení, jaká piva mají
ve své nabídce.

Nedílnou součástí bakalářské práce je rozbor pomocí dotazníkového šetření
u jednotlivých pivovarů, které byly vyplněny majiteli či zástupci minipivovarů
v těchto krajích, na které je tato práce zaměřena. Kvantitativní průzkum b y l
prováděn online pomocí platformy Google Forms. Přes tuto platformu byly
zpracovány i grafy k uvedeným otázkám v průzkumu. Kvantitativní průzkum
probíhal od ledna do dubna r o k u 2020.

Kapitoly 5.1 M i k r o p i v o v a r y a m i n i p i v o v a r y v Karlovarském kraji a 5.2
M i k r o p i v o v a r y a minipivovary v Plzeňském kraji jsou zpracovány podle Materny,
který se tomuto tématu věnuje podroběji .

V závěrečné části práce byly diskutovány výsledky dotazníkového šetření, které
kvůli aktuální situaci probíhalo přes online dotazníky. Odpovědi se podařilo získat
pouze od 10 respondentů z Karlovarského a z Plzeňského kraje.
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Vzhledem kaktuální situaci s COVID-19 většina dotázaných neměla zájem odpovídat
na dotazník, který se zaměřoval na situaci před krizí a teď. Některé otázky byly
zaměřeny na ekonomickou situaci minipivovarů. Vybraní majitelé jednotlivých
minipivovarů byl i osloveni z dlouhodobé přízně autora k těmto pivním speciálům,
které vaří oslovení sládci.
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4 Teoretická část

4.1 Současné trendy v cestovním ruchu

Cestovní ruch není pouze neodmyslitelnou náplní volného času, ale jeho obsah se
promítají do všech oblastí aktivit člověka. Přes některá negativa v určitých oblastech
(životní prostředí, zranitelnost ekonomik apod.) zůstává cestovní ruch i
v současnosti jevem, který zastává významnou úlohu v hospodářství mnoha zemí.

Jak popisuje Hesková (2011:42), trendy v cestovním ruchu se začaly utvářet
postupně s rostoucí popularitou tohoto odvětví, nejvíce se však upevnil jejich rozvoj
a obliba se začátkem novodobého cestovního ruchu, který se začal formovat na
počátku 20. století, kdy cestovní ruch postupně zasahuje do všech sociálních
subjektů a stává se více masivním a dynamickým. Hesková (2011), dále uvádí, že
vznik, celý průběh a rozvoj novodobého cestovního ruchu, který předcházel vývoji
dalších trendů, můžeme řadit do tří etap, a to období do první světové války, období
mezi dvěma světovými válkami a období po druhé světové válce.

Sledování trendů a tendencí slouží jako podklad pro tvorbu nových produktů a
služeb. Pojem trend je popsán ve Výkladovém slovníku podle Zelenky a Páskové
( 2012:576) jako: „jev, projev, znak, charakteristika, které se v rostoucí míře

v souvislosti s různými typy příčin projevují v současnosti a v budoucnosti ve

společnosti."

Jako pozitivní trend může být označena snaha některých pivovarů bojovat prot i tzv.
pivní globalizaci.
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4.2 Gastronomický a pivní cestovní ruch

4.2.1 Gastronomický cestovní ruch

Gastronomický cestovní ruch se dá považovat za formu zážitkového cestovního
ruchu, jelikož určitě lze souhlasit s t ím, že cestování za gastronomií je vyhledáváním
zážitku odlišných od všedního života. Jak uvádějí Pásková a Zelenka (2002:331)
zážitkový cestovní ruch má dva krajní přístupy - prožívání kontaktů sociálních a

[…]

jak je uvedeno výše u jednotlivých minipivovarů, ať už je to široká škála pivních
speciálů, tak i ostatních nabízených služeb, mezi kterými najdeme třeba pivní lázně,
vlastní pivovarskou restauraci , prohlídku pivovaru s odborným výkladem. Součástí
u každého pivovaru je i město ve kterém se daný pivovar nachází.

Bakalářská práce byla rozdělena do tří částí. V první části byl popsán gastronomický
turismus, dále byly popsány různé pivní typy, pro lepší orientaci potencionálního
návštěvníka pivovaru. Nesmí chybět i postup výroby piva, pro znalost tohoto
lahodného m o k u . Součástí jsou i agentury, které nabízejí služby pro turisty spojené
s pivem. Dále byly popsány možné zdravotní problémy s pitím piva. Důležitým
faktorem pro zpracování této bakalářské práce bylo i téma koronaviru , kterým si
nejen pivovarnictví prochází.

V další části je popsána historie a současnost pivního cestovního ruchu. Taktéž se tu
nachází kapitoly o minipivovarech v Karlovarském kraji . U každého vybraného
pivovaru je uvedeno, v jakém městě se nachází a datum založení. Ke každému
popisovaného pivovaru patří nabídka pivních speciálů. Totéž bylo vypsáno
i v následující kapitole, která se věnuje minipivovarům v Plzeňském kraj i .

Ve třetí části této bakalářské práce jsou výsledky dotazníkového šetření. Cílem bylo
zjistit, kol ik mají minipivovary zaměstnanců a jak se zachovaly v aktuální k r i z i .
Součástí šetření bylo zjištěno, jaké služby a jaké piva produkují a jak se zachovají
do budoucnosti . Na začátku práce byla stanovena výzkumná otázka, jaký dopad má
koronavirová krize na minipivovary , a na grafech 8 a 9 je vidět porovnání v počtu
prodaného piva. Pro většinu minipivovarů má aktuální krize velký dopad na jejich
tržby.
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S výrobou piva souvisejí i ostatní nabízené služby, pivní lázně, ubytování v pivovaru,
samozřejmostí by mělo být i restaurační zařízení, ve kterém se lze při konzumaci
piva občerstvit.

Závěrem lze říct, že minipivovarů je v těchto dvou krajích dostatek. V z n i k dalších
minipivovarů by byl zbytečný, jelikož většina zmíněných minipivovarů prodává
podobné typy piv. Důležitější je, aby se výrobci zaměřili na to, jakým směrem rozšíří
svoji nabídku produktů a nabízených služeb po aktuální koronavirové k r i z i .
V ý z n a m n ý m faktorem pro udržení a zlepšení dosavadní poptávky po pivech je
zakládání si na kvalitě surovin pro výrobu pivních speciálů. Samozřejmě důležitá je
taky kvalita vybavení a dodržení správného technologického postupu při vaření. Pro
lepší zviditelnění minipivovarů by bylo dobré, aby v dalších letech vznikaly lépe
značené stezky. Toto lze uskutečnit pouze ve spolupráci s obcí.
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10 Přílohy

Zde je uveden dotazník, na který odpovídali respondenti .

Dobrý den,

jsem studentem závěrečného ročníku bakalářského studia oboru management
cestovního ruchu na fakultě informatiky a managementu na Univerzitě Hradec
Králové a tímto Vás žádám o vyplnění následující dotazníku, který má 23 otázek.
Bakalářská práce je na téma Potenciál gastroturismu v Karlovarském kraji a v
Plzeňském kraji . Příklad malých pivovarů a mikropivovarů.
Děkuji za Váš čas
Vlček Vojtěch

E-mailová adresa:

1. Jste:
a) muž
b) žena

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní
b) střední s maturitou
c) střední s vyučením
d) vysokoškolské

3. Jak dlouho pracujete v pivovarnictví?
a) <5 let
b) 6-10 let
c) > l l l e t
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4. Z jakého důvodu pracujete právě v tomto oboru?

5. K d y byl založen Váš pivovar?

6. K o l i k zaměstnáváte zaměstnanců?

a] do 5
b) do 10
c) do 20
d] více než 20

7. Jak pocítil Váš podnik koronavirovou krizi?

8. Jaké druhy piva vaříte ve V a š e m pivovaru?
a) A L E
b) A P A
c) IPA
d) pšeničné pivo
e) stout
f) jiné:

9. Propusti l i jste své zaměstnance v důsledku aktuální krize?
a) ano
b) ne
10. Nabízíte i jiné služby než jen prodej piva? Např.: pivní lázně, prohlídka pivovaru. . .

11. Prodáváte vlastní suvenýry?
a) půllitry
b) trička
c) jiné:
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12. Žádali jste o finanční p o d p o r u od státu v rámci aktuální krize?
a) ano
b) ne

13. Pokud A N O , tak byla V á m již vyplacena?
a) ano
b) ne

14. Prodáváte vlastní piva i mimo svůj pivovar?
a) v pivotékách
b) na e-shopu

15. Pocítili jste významnější pokles zákazníků?
a) ano
b) ne

16. Má Váš pivovar i vlastní restauraci?
a) ano
b] ne

17. Kol ik přibližně celkového piva uvaříte za rok?
a) do 3000 hektolitrů
b) do 5000 hektolitrů
c) do 10000 hektolitrů
d) více než 10000 hektolitrů

18. Konkrétně jakého piva prodáte ve svém pivovaru nejvíce?

19. A proč zrovna tohle?
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20. Máte v plánu rozšířit svoji nabídku po krizi?
a) ano
b] ne

21. Kol ik piva jste prodali za rok 2019?

22. Kol ik piva jste prodali za rok 2020, kdy byla koronavirová krize?

23. Pořádáte svoje vlastní pivní slavnosti?
a] ano
b) ne
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