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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • m • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 5%. Následná kontrola
prokázala, že se nejedná o plagiátorství, ale o chybný způsob odkazování na zdroje.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor předložil druhou přepracovanou verzi bakalářské práce. Stále se v práci
vyskytuje řada nedostatků:

Chybně uváděné odkazy na internetové zdroje: (pivotecka.cz: 2021), v seznamu
zdroj uvedeno jako: PIVOTEČKA S.R.O.. Výroba piva. In: Pivotecka.cz [online],
[cit. 08.04.2021] Dostupné z: https://www.pivotecka.cz/vyroba-piva/, tato
chyba způsobila i vysokou podobnost antiplagiátorské kontroly.
V teoretické části autor správně zařazuje kapitolu 4.1 Současné trendy
v cestovním ruchu, ovšem obsahově je tato kapitola příliš stručná a je chyba, že
j i nepropojil s praktickou částí.

http://pivotecka.cz
http://Pivotecka.cz
https://www.pivotecka.cz/vyroba-piva/

V metodologii na str.3 jsou zmíněny plánované řízené rozhovory. Pro kvalitu
práce je škoda, že nebyly uskutečněny a nabízí se otázky, proč autor tyto
rozhovory neuskutečnil jedním z používaných on-line způsobů.
Nikde v práci jsem nenašla informaci o tom, kdy proběhlo dotazníkové šetření.
V praktické části chybí alespoň krátký úvod k tomu, čím autor začíná, proč
v praktické části popisuje produkty jako jsou pivní lázně apod.
Jedním z hlavních cílů práce bylo zmapovat nabídku pivovarů, potom je ale
zcela zavádějící, že autoru tuto stěžejní část uvádí: „Některé příklady
minipivovarů v Karlovarském kraji"
Kapitola 7. Výsledky je dle mého názoru příliš stručná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pro tuto bakalářskou práci navrhuji známku D. Tato přepracovaná verze je již lepší, ale
stále se v ní vyskytuje příliš mnoho nedostatků. Je vidět autorovo zaujetí o pivní produkty,
nicméně pro kvalitu práce a jejích výsledků by bylo potřeba zlepšit jak analytickou, tak ale
především syntetickou část práce.

Otázky k obhajobě:
1. Jak se projevují současné trendy cestovního ruchu v nabídce pivního turismu?
2. Jak mohou spolupracovat destinační společnosti s minipivovary, jaké produkty

mohou nabízet pro zatraktivnění vybraných krajů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V H r a d c i Králové, dne 6. září 2021
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